## CAPUT IX.

Cui res promissa pereat, si pereat, & quid si res pereat, & aliquid ex illa remaneat.

- 1 Res promissa certa, & determinata acceptata ad diem certum tradenda, si ante istum diem periret absque culpa promissoris, perit promissario. & num. 2.
- 3 Quid si culpa promissoris pereat lata. Quid si ex ea aliquid remansit. ibid.
- 4 Quid si res, que perit ante traditionem, & post acceptationem, sit hoc numero animal.
- 5 Quid si promissor, vel donator fuit in mora tradendi eam post acceptationem. Quid quando promisit Petrum, vel Paulum suum mancipium Antonio, an tunc pereunte uno absque sua culpa, teneatur soluere aliud. cap. seq. num. 3.
- 6 Quid si res promissa erat mancipium certum, & determinatum, & dominii antequam esset in mora tradendi illud, illud interficiat, an tunc pereat promissario, an promissori occidenti.
- 7 Quid si res promissa erat incerta, & indeterminata in individuo, veluti unus aries ex gregi. &c.
- 8 Quid si sub certa pena promissor se obligauit ad dandam rem certam & determinatam in individuo, & non posuit tradere, & cura suam culpam periret, an tunc ad valorem illius, an ad penam teneatur.
- 9 An cum aliquod animal incertum, & indeterminatum alicuius promittitur, valeat promissio.

X 2 Quid

## 244 De translat.dominij per promissionem.

- 10 Quid si certas mensuras frumenti promittas , de quo tunc frumento, & de quibus mensuris intellegenda sit promissio, de maioribus ne, an de minoribus, & numeris. &c. 12.
- 13 Referuntur prima sententia afferens soluendam esse promissionem de maioribus mensuris.
- 14 Praesertim sententia afferens tam votum , quam promissionem gratuitam , & liberalem homini factam soluendam esse in minima mensura.
- 15 Soluitur fundamentum prime opinionis.
- Datur vera intellectus ad legem Titia testamento 40. §. Sciz, ff. de auro , & argento legato. ibid.
- 16 Datur etiam verius intellectus ad cap. ex parte, de censibus.
- Ecclesiastici non debent esse excitores, sed pastores. ibid.

**R**es promissa iam stipulata , & acceptata, vel potest perficere casu, vel dolo , & malitia promissoris , culpaque lata illius, vel leui, vel leuissima , & per huc omnia sigillatim sumpta discurremus. Sic

Statuo primò , quando res promissa certa est, & determinata in individuo, si sit in diem certum soluenda. v.c. Si promisisti , vel donasti hunc numero equum Petro, vel hoc numero predium soluendum, datumque tali die, si ante aduentum diei sine tua culpa lata, seu sine dolo, & malitia tua pereat, (culpa enim lata cum dolo coincidit) & promissio erat gratuita, & acceptata, perficit promissario, seu donatario, non tibi. ita habetur l.pen. ff. de solut. & l.18. tit. 11. & l.9. tit. 14. partia 5. docet Molin. tomo 2. de iustit. disp. 269. §. quoad secundum. Et ratio est manifesta, quia eo ipso quod illam designasti, & promissio fuit rei certæ , & determinata , ad illam limitata tuam intentionem, non ad aliam , ac proinde non intendisti aliam donare, quia actus agentis non operantur ultra illorum intentionem.

Dixi, sine culpa lata, quia si tua culpa lata pereat, teneris ad aliam similem, vel ad valorem illius, non teneris verò si pereat tua culpa leui , vel leuissima: sed quid si res pereat , & aliquid ex ea remansit, quod eandem rationem retineat, & speciem, quam habebat in toto. v.c. si res promissa erat nauis , vel domus, & remanserunt tabulae, ligna, vel lapides? Respondeo tunc deberi promissario, vel donatario, siue ante traditionem illius , siue post traditionem illius pereat, modò pereat post acceptationem illius sej. Ratio est, quia a puncto, quo tu promisisti, vel donasti , & promissarius , vel donatarius perficere, vel per personam de iure habilem rem acceptavit, donatione facta est irrevocabilis, & ius illius ad illos spectabat, ac proinde sicut periculum totius rei ad illos spectabat, ita & quidquid ex ea remansit, ad illos similiter spectat; fuit enim promissa, vel donata, & quoad totum, & quoad omnes partes illius , & eadem est ratio de toto, atque de partibus. Ita Molina tomo 1. de iustit. disp. 194. §. cim. hactenus , & tomo 1. disp. 269. §. quoad secundum. pater ex l. solut. §. meum est. ff. de rei vindic. ibi. meum est. quod ex re mea superest, cum vendicandi ius habeo.

Sed quid si res promissa sit hic numero equus, vel bos , & pereat ante traditionem ? Respondeat Molina tomo 2. de iustit. disp. 269. §. quoad secundum ius ad illa animalia similiter perficere promissario , & donatario, & non teneri promissorem alium donare ; quia coipso quod ille individuauit, ut ita dicam, certum animal, exclusit aliud simile , aut valorem illius. Existimat verò Molina, carnos, partes, & corium illius tunc pertinere ad ipsum promissorem,

& donatorem , non ad promissarium , aut donatum, qui per se , vel per personas de iure aptas acceptaverant. Fundamentum Molina est merè philosophicum, quia scilicet, istae partes, quae remanserunt , non sunt re vera partes illius equi, aut bovis, qui fuit promissus, & acceptatus , nec sunt eiusdem rationis, & speciei cum illis, sed sunt partes alterius individui diversæ speciei ab illo , qui fuit promissus, donatus , & acceptatus ; tunc enim quando viuus fuit promissus atque acceptatus, erat animal, modò est cadaver animalis, & cadaver mortuum, & animal, siue quilibet individuus viuus, distinguuntur specie à le ipso mortuo. Nova enim forma substantialis cadaveris, qua de novo aduenit, post mortem illius, distincta est specie à forma viuentis , & facit ut sit diuersum specie compositum, & diuersæ specie partes , quamvis oculis, & tactu & sensibus externis aliud videatur : & ita habetur expressè in l.mortuo bont. in principio ff. de legatis 2. docet gloss. ibi. Bart. & Doctores , quos Anton. Gomez tom. 1. variarum, cap. 12. num. 16. & 41 citat, ac sequitur, & Molin. d. tom. 2. de iustit. disp. 269. §. quoad secundum. quamvis ille loquatur de animalibus legatis, & non datis , vel promissis ; sed eadem est ratio. Si tamen ipsa animalia perirent post traditionem factam ipsi promissario , vel donatario , ad illos pertinebunt omnes partes remanentes , veluti corium , & carnes , siue sint eiusdem rationis & speciei cum illis, quae erant in toto, siue non sint, quia à puncto traditionis animal capit esse sub dominio donatarij, seu promissarij ; res autem domino perit , & consequenter domino remaner quidquid ex ea remanet, quamvis alterius speciei sit, ac fuerit quando res viua erat.

Statuo secundò, si res promissa certa, & determinata ad certum diem soluendam ante solutionem traditionem vece perficit, tunc quidem si promissor fuit in mora, & culpa tradendi illam , quia non fuit legitimè impeditus , ipsi promissori perit , non promissario, teneaturque proinde promissor ad estimationem valoris promissario faciendam. Perit autem promissario , si ille in mora fuit accipiendi illam ; & siue culpa promissoris perficit, ita Molina. tomo 2. de iustit. disp. 269. §. quoad secundum, & constat ex l. quod se mihi ff. si certum perit, & ex l. ult. §. penult. ff. ad legem Rhodiam de iustitia docet Couartruinas in cap. quantus pacium . 2. part. §. 5. & num. 4. Ratio est, quia iusta causa excusat à culpa lata, quando autem promissio est gratuita, solum res promissori perficit, quando culpa ipsius lata perficit, & non aliter ; quare si ille legitime fuit impeditus , quoniam illam ad certum illum diem tradideret , non fuit in culpa, nec lata , nec leui, tradidit, ac proinde si perficit, non illi perit, sed promissario. Subtiliter quando promissa fuit pars aliqua indeterminata de toto aliquo certo, & determinato, si illud totum , & ex quo illa pars erat soluenda, perficit, promissario perficit, & ad nihil teneatur promissor. v.c. si ex critico, quod aliqui in naui aliqui adueniuntur , ille tibi promitteret unum modium , criticumque nauis totum perficit, ad nihil ille tibi teneatur, ita colligitur ex l. in naui . ff. locati, & est prorsus eadem ratio, ac quando res determinata in individuo promissa fuit.

Statuo tertio, quando res promissa erat mancipium, ectura, & in individuo determinatum, & antequam promissor esset in morte soluendus, ab illo interficeretur, tunc si ob etiuncto aduersus dominum commissum dignum morte ipse illud interficiat, ab nihil omnino teneatur, si illud occidat, quia reperitur ad alterum, cum uxore , aut concubente in cum filii, ita habetur l. 19. tit. 11. p. 6. & docet Molina.

tom. 2. de iustit. disp. 269. § quando res. Et plane si auctoritate publica id facit, res est indubitata; si vero faciat auctoritate propria, est hoc valde probabile, quia tunc si esset mancipium alienum, non teneretur ad valorē illius, maneretque in recompensationem gravissimae iniuriae, quam à tali seruo & mancipio alieno accepit; ergo neque etiam tenebitur soluere valorē illius, si esset suum, & iam promissum, & acceptatum. Ratio est, quia quando gratuitē illud promisit, moraliter censetur hīc casus exceptus; & hoc quidem est, quod lex Castelle citata videtur statuere.

7. Statuo quartō, si res promissa indeterminata erat in individuo; vt si ex magno & numero gregi arictum, equorum, aut armentorum unum promittas indeterminata, non designando quale, si multæ res indeterminatae ex eo gregi pereant casu fortuito, non liberatis à promissione, nisi ad tantam paupertatem deuenias, vt prudenter censendus sit exceptus talis euentus, & te noluisse in eo obligare; patet ex l. incendium. C. si certum petatur, docet Molin. tom. 2. de iust. dicta disp. 269. §. denique quando.

8. Statuo quintō, si sub certa poena te obligasti ad soluendum aliquid ad certum tempus, siue id esset res aliqua in individuo certa & determinata, siue res aliqua indeterminata in genere, tunc si absque tua culpa soluere non potuisti, vel quia tibi superuenit impedimentum, vel propter aliquam aliam iustum causam, & rationem, vtique non teneris ad poenam. Ratio est, quia à poena etiam conventionali excusat debitor, quando per ipsum non stetit, ita docet Couarruias in cap. quannus pallum 2. part. §. 5. à num. 4. quidquid alij dicant, & in contrarium docere videatur Sancius lib. 4. summe cap. 22. num. 23. excipe, nisi in conuentione esset expressum, vt in quocumque euentu quis teneatur ad poenam, ita vt iam non habeat poenæ rationem, sed solum nomen. Videndum tamen est, an si maneat obligatio soluendi debitum principale, talis poena induat rationem usus, sitque proinde illicita, eo quod neque in veram poenam possit accipi, neque in compensationem damni emergentis, vel lucri cessantis, neque alio iusto titulo. Si enim aliquis detur iustus titulus, ratione cuius esset imposta, tunc recte poterit exigi, & accipi. Iustus autem titulus poterit esse ad accipiemad poenam pro rata iusti lucri, quantum scilicet pecunia illa principalis iuste acquiri poterat.

9. Sed adhuc questio est non inutilis, an cum aliquid omnino indeterminatum homini promittitur, valeat promissio, v. c. cum aliquis alteri promittit animal, non explicando quod animal, aut frumentum, nulla explicata quantitate, aut qualitate illius, ita vt neque ex verbis promittentis, neque ex circumstantiis promissionis intelligi possit, quid, vel quantum promissum sit. Et hac de re duplex est opinio. Quidam enim putant talem promissionem non valere, & inutilem esse. fundantur in l. triticum, & in l. ita stipulatus, in principio, ff. de verb. obligat. vbi dicitur huiusmodi promissiones irritas esse, ob rationem incertitudinis, eo quod illi satisfacere possit promissor dando muscam, aut colicem, aut animal inutile, vel inutile triticum, aut granum tantum illius, & ita docet Gofredus, quem referunt, ac sequuntur Ioannes Andreas in cap. ex parte num. 4. & 5. de censib. & ibi Cardinalis numer. 3. oppositione 7. & idem erit dicendum de promissione facta Deo,

Fagundez de Iustitia, &c.

nempe de voto, vt ait Sanc. in summa lib. 4. cap. 13. num. 3.

Secunda tamen opinio docet, valere eiusmodi promissionem siue homini, siue Deo fiat, quantitatemque, & qualitatem determinandam esse arbitrio prudentis, persensis, & consideratis omnibus circumstantiis personatum, materie subiectæ, & cause impellentis ad promittendum, vel vouchandum. hanc sequitur Sancius citatus num. 4. Azot lib. 1. inst. moral. tom. 2. cap. 20. quaf. 2. Molin. tom. 2. de iustit. disp. 268. column. 2. §. ex quo infert. Archidiac. cap. sunt nonnulli, num. 1. quaf. 1. Anton. in cap. ex parte, num. 7. de censib., vbi Abbas num. 5. & cap. 1. num. 5. de decimis, Ananias cap. cum iuran. num. 4. de homicidio. Alexand. in l. ita stipulatus 115. num. 9. ff. de verb. oblig. Titaquel. de priuileg. pie causa, priuileg. 55. num. viii. Fundamentum illorum est, quia etiā ius ciuile propter eam incertitudinem vitiet eam promissionem, vt probatum manet, tamen æquitas iuris canonici illam non vitiat, sed reducit ad prudentis arbitrium, ne commercium inter homines destruatur, aut ridiculum maneat; cum enim iam constet de animo promittentis, vel vouchantis, & de intentione se obligandi, vt tradunt auctores allegati, sequitur, vt determinatio per arbitrium prudentis fiat.

Ex his opinionibus istam iudico probabilem, nam sicut ob dotis fauorem obligatio inducitur, etiamsi dos generaliter promittatur, & quantitas debet attenta qualitate personatum promittentium, & acceptantium, & viribus ac facultatibus illatum, arbitrio prudentis hominis estimari, vt decernatur in l. cum post. §. generaliter. ff. de iure dotum; ita æquitas canonica in omnibus id statuere debet.

Si tamen aliquis promitteret alteri gratiōe, & liberaliter mensuram tritici, aut vini, non explicando quam mensuram, aut qualis vini, vel tritici, questio esse potest, an per quamlibet minorē mēnsuram, minorisque bonitatis ei promissioni (idem de voto) satisfiat. Et quidem ratio dubitandi statim pro utraque parte se offert, nam in l. Tita testamento 40. §. Seia ff. de auro, & argento legato, videtur probari in legato sic incerto latissimam esse interpretationem faciendam, quando est in causam piam, censerique reliquam rem ceteris maiorem præstantiorem; legatum autem in vita nihil aliud est, quam quadam promissio, quæ morte confirmatur, & sic intelligit hunc textum Couarruias in cap. indicante. num. 4. de testament. Menochius de præsumption. lib. 4. præsumpt. 106. num. 53. ex altera parte oppositum probare videtur cap. ex parte, de censib., vbi decernitur votum, seu promissio soluendi Dino Iacobo, & illius ministris unam mensuram tritici singulis appnis, intelligendam esse de minori mensura, quando generalis consuetudo aliud non explicat, nec vouches, aut promittentes per maiorem aliquando soluerunt, & ratio ibi redditur, ne pastores, exaltiores esse videantur.

Planè Abbas dicto cap. ex parte, num. 4. existimat eam promissionem, & votum soluendum esse de re meliori, & maiori mensura, quia ratio in eo textu assignata solum loquitur de voto, & promissione dandi aliquid solis personis Ecclesiasticis, quas decet viscera pietatis, ne exactores lucri temporalis esse videantur; non vero de voto Deo, aut Sanctis facto, nec de promissione simplici, & gratuita homini facta.

## 246 De translat.dominij per promissionem.

§ 4. Dicendum tamen est, tam vota Deo, quam promissiones factas homini obligare ad solam mensuram minorem in eo loco visitatam in quo facta sunt, non tamen ad minimam alterius loci, nec ad minimam, quam ipsi promittentes, vel vouentes fingere vellent. ita Sancius lib. 4. summa, tomo 1. cap. 13. num. 8. glossa in cap. predicto, ex parte, de censib. & ibi Hostiensis num. 4. Ioan. And. num. 3. Ancharen. num. 5. Cardinalis num. 2. notab. 5. Dinus ad reg. in obscuris, num. 4. Decius ibi num. 5. & 6. Tabiena verb. votum 3. quest. 5. num. 6. Nauarrus in commentar. 1. de regular. num. 0. Couarr. in d. cap. indicante, num. 4. Azor 1. part. lib. 1. cap. 20. q. 2. in fine, & q. 10. Valentia 2. 2. disp. 6. quest. 6. punct. 4. quest. 3. Angel. verb. votum 3. num. 22. Sylvest. verb. votum 2. quest. 15. & alij, & ratio est: primo, quia textus manifeste loquitur de voto, seu promissione facta Deo, & D. Iacobo, non de voto & promissione facta clericis, & clericorum nomine solius Ecclesiae, & nomine Dei vota exigunt. Secundo, quia in obscuris semper est minus lequendum, iuxta reg. in obscuris, de regul. iur. in 6. & reg. semper in obscuris. ff. eodem sit. Tertiò, quia vota Deo, & promissiones gratuitæ, & liberales factæ, sunt strictæ interpretationis, & ideo strictè interpretandæ sunt, ut quantum fieri possit, minus obligent. nam ad illarum impletionem, & satisfactionem, id solum requiritur, in quo verè inuenitur substantia operis promissi inclusum; hoc autem inuenitur in minori mensura currenti, licet detur etiam alia maior, etiam currens.

Neque obstat lex, Titia testamento 40. §. Seia, ff. de auro & argento legato, quia, ut optimè explicat Decius ad reg. semper in obscuris, num. 6. & Tiraquel, de privilegii pia cause, privileg. 25. & Molina tom. 1. de iustit. disput. 198. col. 5. ea loquitur de imagine in templo locanda, in quo non nisi aureæ, & argenteæ imagines erant collocatae, & ideo interrogatus Jurisconsultus de qua materia esset collocanda, & facienda ea imago? optimè respondit de argento, quia ea materia minima erat, eo quod cum in eo templo non nisi aureæ, vel argenteæ collocarentur, constabat voluntatem testatoris non posse de ærea intelligi.

Nec etiam approbandus est sensus, quem tradit Couarruias in prefato cap. indicante, de testam. n. 5. quem approbat Menochius lib. 4. presumpt. 106. num. 33. & nos reprobamus, ubi assertum explicacionem Summi Pontificis predicti cap. ex parte, de censibus, procedere ex benigna Pontificis interpretatione, ut Clericorum, & Pastorum Ecclesiarum auaritiam amputaret: non enim processit, ut probatum manet, nisi ex verissimis iuris civilis principiis, ut vidimus in d. §. Seia, legis, Titia, telata.

### CAPUT X.

De promissione facta sub disiunctio-  
ne, ac copulatione; agitur de pro-  
missione rei incertæ; queritur, an  
promissioni iam acceptatae possit  
apponi aliquod onus, vel adiectum  
tolli.

1. Disiunctione vel potest cadere in personas, vel in res.

2. Quid de hac promissione: Promitto tibi me, vel

Antonium soluturos tibi id, quod tibi Petrus debet, an si Antonius consentiat, maneat obli-  
gati pro rata, an vierque in solidum in defec-  
tum alterius.

3. Quid de ista: Promitto tibi Petrum, vel Paulum mancipium meum.  
An tunc in potestate promissoris sit soluere quod maluerit, ita ut electio sit penes illum. ibid.  
Et an pereunte uno absque culpa promissoris, ce-  
reneretur soluere aliud. ibid.  
Affirmatio respondendum ibid.
4. An tunc possit soluere valorem illius seruit, qui superstes est, si illo egeat, aut multum ad illum afficiatur.
5. Quod si is seruum, qui periret, pereat culpa late domini, an tunc dominus satisfaciat dando pre-  
mium superstitis.
6. Si promissor plures seruos eiusdem nominis ha-  
beat, v. c. plures Antonios, & dicat promissario:  
Promitto tibi seruum meum Antonium, electio manet penes promissorem.
7. Si promissor intendit donare ex illius unum, qui periret, non tenetur in foro conscientia donare aliud.
8. An quando promissor promissionem intelligit de una re, & promissarius de alia, valeat pro-  
missio.
9. Si quis a te petat seruum tuum Pamphilum, &  
tu ei respondeas, Pamphilum, vel Antonium da-  
bo tibi, & ille accepit, valeat promissio.
10. Si quis a te petat equum, vnum, & bonum, & tu ei respondeas, Equam dabo tibi, valeat promissio,  
& teneris eum illi dare.
11. Ante acceptatam promissionem potest ei promissor onus in favorem tertij imponeare.
12. Post acceptatam, non potest ab eis consensu pro-  
missary.
13. Incontinenti potest post acceptationem, qua mora  
requiratur ad continens.
14. Si promisi tibi prædium cum onere donandi ex illo  
Francisco certam pensionem, & acceptasti, an possim reuocare illud onus antequam Franciscus  
accepit.
15. Quid si franciscus promisit Petro certas mensu-  
ras tristis, v. c. dandas singulis annis ad diem  
D. Iohannis, & transiit iste dies, & Petrus nec  
per se, nec per alium de iure habilem eam pro-  
missionem acceptauit, inquires, an possit Fran-  
ciscus reuocare illud onus appositorum in favorem  
Petri, & num. seqq. usque ad 19.

**P**ROMISSIO sub disiunctione, duobus præcipue modis fieri potest inter homines communioribus. **Primum**, ut si disiunctione cadat super personas promittentes, ut cum dicitur: Promitto tibi, me, aut Antonium soluturos tibi id, quod tibi debeo, aut id, quod tibi debet Petrus. **Secundus**, si cadat super res promissas, ut si promissor dicat promissatio: Promitto tibi me ti-  
bi daturum Petrum, vel Paulum seruum, seu mancipium meum: item promitto tibi, me tibi datum vnum equum, aut vnum prædium, & similia, & per hos modos discurremus.

Statuo igitur primò: si promissio fiat disiuncti-  
vè, & cadat disiunctione sub personas, ita unus ho-  
mo pro alio per promissionem suam se constituat debitorem alterius, dicendo: Promitto tibi, me, vel Antonium soluturos tibi id, quod tibi debet Petrus; tunc si Antonius consentiat, vterque te-  
netur soluere debitum pro rata, unusquisque pro  
sua dimidietate, quia ubi Antonius consentit, ad  
id

id saltem se obligauit. Si verò Antonius non consensit, tenetur is, qui sub ea forma promisit, integrum debitum in solidum soluere. ita docet Molin. tom. 2. de iustit. disputatione 270. §. quid si quis se constat ex Authentica si quando. C. de const. pecun. & rario est, primo, quia ex modo promittendi quantum verba indicant ad hoc se voluit utique obligare, nisi aliam habuerint intentionem, in foroque externo ad id cogentur; secundo, quia licet hic in hoc modo promittendi detur disiunctio personarum, datur tamen copulatio tacita in ordine ad solutionem debiti, quae copulatio utrumque obligat pro dimidiate sua, & pricipiū promittentem tanquam agentem, & auctorem principalem promissi in solidum, quando Antonius non consensit, aut si consensit, non potest soluere: si verò promissor copulatiū fecit promissionem, dicens: Promitto tibi me, & Antonium soluturos tibi debitum Petri, tunc sine Antonius consentiat, siue non consentiar, is, qui promissionem fecit, solum tenetur soluere dimidium, quia illa copulatio coniunxit illas duas personas quoad solutionem, & utramque pro dimidia tantum parte.

3. Statuo secundū, si promissio fiat disiunctiū, & cadat super res, ita ut sit duarum, vel plurium rerum, & promissor dicat sub disiunctione: Promitto tibi Petrum, vel Paulum seruum, vel mancipium meum, seu mancipia mea; tunc quidem, si promissarius acceptauit, & electio ipsi promissario non fuit expressè commissa, in potestate promittentis est soluere quod maluerit; colligitur ex l. si stipulatus sum, ff. de verb. obligat. & habetur l. 2. §. Scenola. ff. de eo, quod certo loco, & l. 2. tit. 11. partia 5. docet Molin. tom. 2. de iustit. disputatione 270. §. quando promissio. Si tamen post acceptationem ante impletam promissionem vnum illorum pereat, etiam absque culpa promissoris, tenetur promissor soluere alterum seruum remanentem: ita habetur l. Stichum §. 1. ff. de solut. & dict. l. 2. §. Scenola, ff. eodem, & docet Molin. allegatus. Ratio esse potest, quia cum tota hæc promissio sit gratiosa, & liberalis, & tota facta in gratiam, & fauorem promissarij, tota est fauorabilis, & latissimè in gratiam illius interpretanda; ne ergo sit frustatoria, necesse est, ut pereunte uno seruo, ei detur alter, alioquin fallax esset, frustatoria, & ridiculosa. Inferes, si tota grata est, & in favorem promissarij interpretanda, electio illorum si non periret unus, pertineret ad promissarium, non ad promissorem, ut diximus? Respondeo negando illationem: nam ut sit grata, sufficit quod non sit fallax, & quod pereunte uno, detur alter seruus promissario, & non est necesse, ut electio maneat penes ipsum promissarium si non periret, neque enim censendus est tam liberalis praefatus promissor, ut velit donare meliorem seruum, utrisque viuentibus, alioqui imprudens esset talis promissio, & magis prodiga, quam liberalis.

4. Vtrum autem possit promissor pereunte uno seruo (idem de qualibet alia re in eadem promissione) offerre, & dare promissario valorem illius, si illo egeat, qui superstes est, aut ad illum multam afficiatur, ut sic promissioni, & obligationi illius satisfaciat, est dubium? Mihi videtur vera pars affirmativa, modo res, aut alter seruus non pereat culpa lata ipsius promissoris. Ratio est primo, quia promissor non pereunte altero seruo, vel re, satisfaciebat promissario, dando illi viliorum (erat enim optio electionis penes illum.) Ergo pereunte re una, si egeat altera superstite, aut ad illum afficiatur, satisfaciens obligationi promissionis acce-

ptate dando valorem superstitis. Secundū, quia non est credendus, per promissionem gratuitam tantam sibi promissor voluisse imponere obligationem, vt non possit in eo casu reddere valorem. Ita docet Molin. dicto tom. 2. disputatione 270. §. quando promissio, & glossa in §. Scenola, legis 2. ff. de verbis. oblig. in verb. solum, probatque lex cum res. §. sed si Stichus, ff. de legatis 1. quam amplectitur Gregorius Lop. ad leg. 2. 3. tit. 1. part. 5.

Dixi, modò pereat sine culpa lata promissoris, quia si culpa lata ipsius pereat, potest promissarius non esse contentus pretio, vel valore illius, sed velle accipere item superstitem, vt habetur in l. Stichum. §. 1. ff. de solut. Si autem postquam promissor elegit eam rem, quae periret, vt illam solueret, & illa petiret absque culpa ipsius, non teneretur soluere eam, quae remanet, neque pretium, aut valorem illius, sed periret promissario. Ita Molina allegatus §. quando promittens, & consentit praedictus §. Scenola, citatus. Dices, vnum pro alia in uito creditore reddi non potest, vt est commune iuristatum effatum; ergo non satisfaciens promissor soluendo suo creditori, nempe promissario soluendo valorem æqualem? Respondeo id verum esse in promissionibus reciprocis, & utrinque onerosis, non in merè gratuitis, & liberalibus.

5. Statuo tertio, si res vna in singulare promissa fuit, & ambiguitur, quænam ex duabus, vel pluribus illa sit: vt si promissor duos, vel tres seruos habeat eiusdem nominis, v. c. duos, vel tres Antonios, & & dicat: Promitto seruum meum Antonium tibi, neque ex circumstantiis concurrentibus constare possit, quem intellexerit, tunc optio est penes promissores, vel illorum heredes. Ita docet Molina tom. 2. de iustit. disputatione 270. §. quando res. & patet ex l. qui ex pluribus. ff. de verbis. obligat. & l. 2. tit. 11. part. 5. In hoc tamen rueru non credo si res vna pereat, teneri promissorem soluere alteram, si duo Antonij tantum erant, sed standum esse iuramento promittentis, quem nam intellexerit, quod si ipse promittens se determinate non possit, vel iam defunctus sit, & omnino ignoratur, an seruus, vel res promissa fuerit illa, quae superstes, bene putat Molina diuidendam esse estimationem illius serui, qui superstes est inter heredes promissoris, & ipsum promissarium, vel heredes illius. Ratio illius est, quia obligatio promissionis non cecidit super utrumque rem, aut super utrumque seruum, vt in promissione duarum rerum aut duorum seruorum sub disiunctione facta, sed super vnum eorum tantum, & ignoratur quisam ille fuerit, & ideo pro ratione dubiū æqualis puto æqualiter diuidendum esse seruum remanentem in utroque foro.

6. In foro autem conscientia, quando promissor est certus, quam intenderet, si illam intendit, quae periret, ad nihil tenetur. Si verò intendit, quae fuit superstes, eam integrè tenetur soluere. Si dubius est, & quae periret, absque culpa illius periret, ad dimidium tantum tenetur, vt dixi; si culpa lata illius periret, tenetur ad totum, quia malitia debet patrocinari auctori. dixi, culpa lata, quia in promissionibus merè gratuitis, & liberalibus, non tenetur promissor de culpa leui, nec leuissima; in onerosis tamen tenetur de lata, vt diximus lib. 1. de contractibus in genere.

7. Statuo quartū, quando promissor de vna re promissionem intelligit, & promissarius de alia, non valet talis promissio, v. c. si promissarius petat à promissore equum, & ille ei respondeat, Dabo tibi bouem, nisi ille continuo bouem acceptet, inualida est talis promissio in foro exteriori: in foro vero

## 248 De translat. dominij per promissionem.

interno fortè valebit saltē in ratione liberalis promissionis tacitē acceptatā. vide ea, quae diximus cap. 4. num. 16. ita docet Molin. *tomo 2. de iustit. disp. 270. §. in foro autem.* Similiter si vñus petat Pamphilum mancipium, vel bouem rubrum, & alius respondeat: Dabo tibi Petrum, vel dabo tibi bouem candidum, inualida est promissio, nisi alter continuo acceptet. ita Molin. *citatus, §. obserua quando.* & habetur §. si de re alia, *Institut. de inutil. stipulat.* & l. continuit, §. 1 ff. de verborum obligat. & l. 16. & 27. tit. 11. partita s. Ratio est, quia ut stipulatio, seu promissio valeat, necesse est, ut tam promissor, quam promissarius in una re conueniant, alioquin non datur promissio vbi non datur consentio, & concursus duorum circa idem, ut sepe diximus.

9. Ob simile fundamentum: si quis ita stipuletur: Promittis mihi dare decem, & alius respondeat: Promitto, si naues hoc anno ex India venient, nisi ille statim, & incontinenti acceptet, talis promissio est inutilis & inualida. ita habetur l. 1. §. si quis simpliciter, ff. de verborum obligat. & l. 26. citata. Molin. *d. tomo 2. de iustit. disp. 270. §. in foro autem.* Idem iugis est, si quis petat unam rem determinatam, ut Pamphilum, & alius respondeat, Pamphilum, vel Antonium dabo tibi: inualida enim est ista stipulatio, nisi alter statim acceptet. ita Molin. *allegatus, §. illud obserua.* & Anton. Gomez *tomo 2. var. cap. 9. num. 4. conclus. s.*

10. E contrario vero, si stipulatio plurimum, fiat sub disunctione, veluti si petas equum, valet promissio quoad equum: esto non fiat statim noua acceptatio, sed taceat, quia equus concinebatur in petitione, & iam datur concursus duarum voluntatum circa idem, ita Molin. *d. tomo 2. de iustit. disp. 270. §. si tamen quis.* Similiter, si petas centum, & promissor respondeat: Dabo tibi 50. esto taceas, & non fiat noua acceptatio, valet promissio solum quoad illa quinquaginta, quia est promissio partis, quae in petitione, seu stipulatione concinebatur. Quod si stipulanti, & petenti centum respondeat: Dabo tibi centum, & quinquaginta, nisi ipsa quinquaginta, que adduntur, statim acceptentur, non valebit promissio, quoad illa, sed solum quoad centum petita, ita habetur l. 1. §. stipulanti, & §. sed mibi ff. de verb. obligat. & §. quoties, *Instit. de inutil. stipulat.* & l. 24. & 26. tit. 11. partita s. Nec obstat quod in §. praterea *Instit. de inutil. stipulat.* dicatur non valere stipulationem, si petas decem, & respondeatur: Dabo tibi quinque. Nam verba illius paragaphi intelligenda sunt non de quinque inclusis intra decem, sed de aliis quinque extra illos, ut bene animaduertit Molina citatus.

11. Circa aliam partem tituli, utrum promissioni iam acceptata, possit apponi aliquod onus, vel iam appositorum tolli? Breuiter, & resolutius respondeo. Ante acceptationem potest onus imponi, ut fidonet, vel promittant tibi domum, vel agrum gratis, & liberaliter, sine ullo onere, priusquam acceptes, possum tibi imponere quod mihi visum fuerit, iuxta illud notissimum iuris principium, *Quos honoro, onero, & grauo.* Ratio est evidens, quia possum totam promissionem, & donationem non facere; ergo multo magis onus imponere. De hac re nemo dubitat loquendo præcisè de promissionibus mere gratuitis, & liberalibus.

12. Post acceptationem non potest ullum onus, aut grauamen promissioni, vel donationi imponi absque consensu promissarii: & ratio est, quia post acceptationem iam conlectus est ius ad rem sine onere, ac proinde sine onere est ei debita: ita Co-

uariuias lib. 1. variar. cap. 14. num. 1. Lessius *tomo 1. de iustit. cap. 18. dub. 9. num. 63.* patet ex l. perfecta, C. de donationib. que sub modo ibi, *Perfecta donatio,* (eadem est ratio de promissione) conditiones postea non capit.

Incontinenti tamen post acceptationem potest promissioni iam acceptata onus imponi. Primo, quia illa dictio postea, ex propria vi, & natura sua interuallum ostendit, iuxta textum in l. in bone fidei, C. de pactis, & in l. qui procuratorem, ff. de procurat. & in §. quinimo ff. de pactis, l. iuris gentium, & in l. 1. §. idem Labec, ff. quod vi, aut clam, cum pluribus, quos congerit Andreas Tiraquellus in l. si enquam, C. de revocand. donat. verb. postea, & Couarr. lib. 1. variarum, cap. 14. num. 1. Præterea acceptatio est actus moralis, quod per aliquod tempus durat, & non fit in instanti, habet enim motulas temporis antecedentes, & consequentes arbitrio prudentis, & ideo Doctores communiter asserunt id fieri incontinenti, quod durat dum homines non divertunt ad aliud negotium, vel actum. vt, v.c. si te aliquis affecit iniuria, incontinenti dicetur fieri à te homicidium, aut mutilatio, quod patrasti postquam quæsiisti arma, amicosque, vt de illo immediate post acceptam iniuriam sumeres vindictam, quamuis duas, aut tres horas, & eo amplius in his quærendis completeris, quia dum ad aliud negotium non divertisti, incontinenti id fecisti, sed circa ea, quae fiant, vel non sunt incontinenti, arbitrium, vt dixi, prudentis iudicis requiritur, qui iuxta actuum, aut negotiorum naturam, & qualitatem id iudicabit.

Sed quid, si ego tibi promiserim certum prædium, cum onere donandi ex illo, vel alio certam annuam pensionem Franciscu, & tu acceptasti meam promissionem cum eo onere, potero ne revocare prædictum onus tibi appositorum in fauorem tertij, nempe Francisci, antequam ille illud accepteret? Respondeo affirmativè: nam licet Franciscus, vbi tu acceptasti meam promissionem, vel donationem cum eo onere, acquisierit ius pro se, & suis hereditibus, ad illud omni tibi impositum, quod respectu illius est gratia, & favor; tamen dum ille non acceptavit, potest à me revocari, quia ius illud, quod ille ex tua acceptatione acquisiuit in illam gratiam sibi factam, & onus tibi impositum est revocabile, dum ille non acceptauit, vel alius pro illo, qui de iure acceptate possit: ita docet Couariuias lib. 1. variarum resolut. cap. 14. num. 11. post multos, & multa iura, quae allegat, & est textus optimus pro hac re in l. cùm maritus, §. vlt. ff. de pæcis dotalib. docent etiam Iulius Clarus §. donatio, quæ §. 13. n. 5. Lessius *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 9. num. 64.* Prior pars huius resolutionis, nempe quod ille tertius Franciscus, per tuam acceptationem statim acquirat ius, & actionem in talem promissionem, vt hoc ei præstes, vel illius hereditibus, atque adeò quod prædictum ius transeat ad illius heredes, & obligatio soluendi onus transeat ad tuos, colligitur aperte ex l. quoties, C. de donat sub modo, in qua statuitur, vt modus appositus donationi, seu promissioni in fauorem tertij validus censeatur omnino, etiam si id pactum, eave conditio à nomine absentis nomine, in cuius fauorem ponitur, acceptetur. Secunda vero pars, quod scilicet tale ius sit revocabile, dum ille tertius illud non acceptauit, vel alius pro eo absente, qui de iure acceptate potest, colligitur ex l. cùm qui, ff. qui sine manumissione ad libertatem peruerium, vbi à contrario sensu significatur in potestate venditoris esse, qui onus, ac grauamen posuit emptori, in fauorem tertij illud revocare, ante tempus quo illud grauamen erat implendum.

Idem

Hem colli gitit ex l. 1. & ultima C. si mancipium ita facit alie annu.

15. Præcipuum dubium est, an onus impositum promissario à promissore in gratiam tertij alterius, sit reuocabile ante acceptationē ipsius tertij per ipsum promissorem postquam tempus aduenerit dandi illud. v. c. Franciscus promisit Petru centum mensuras tritici in singulos annos, eo onere, & conditione, ut singulis annis in die D. Ioannis daret Antoniu decem aureos. transiuit dies D. Ioannis, & Antonius nec per se, nec per alium de iure habilem promissionem acceptauit, queritur, an possit Franciscus promissor reuocare illud onus, & conditionem. Item ego dedi tibi prædium cum onere, vt post triennium illud cedas Petro. Transactum est triennium, non cessisti, nec Petrus illud acceptauit, nec de ea te quidquam ei significatam fuit, inquires, an possim te hoc onere liberare, & prædium meum repertere, vi mihi seruem.

16. Et hac de te partita est sententia.

Prima ait, non posse me prædium illud mihi rapere, & te liberari onere donandi illud Petro. & sic in altero exemplo ita tenent multi, quos citat Iulius Clarus §. *donatio quest. 13. num. 5. citato.* Sed non sequitur; licet Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 9. n. 65.* dicat illum eam tenere, sed falsus est: nam Iulius Clarus ad finem prædicti numeri ita ait. *Ego si casu continget, non auderem confundendo, aut indicando recedere ab opinione Bartoli, qua est contraria, (quam modò referemus numero sequenti) & quam credo esse veriorem, & magis communem, modo tamen res esset integra.* Hec ille: tenent tamen hanc opinionem Guilielmus de Benedictis *in repet. cap. Raynatus 2. verb. si absque liberis num. 23.* Rodericus Soarez *in repet. leg. quoniam in prioribus, in declarat. legis Regni quest. 8. num. 2.* vbi plurimos pro hac opinione adducit, & dicit omnem scholam scibentium hoc tempore illam tenere, Duennas *reg. 216. in fine.* & habet hæc opinio magnum præsidium in prefata lege, *quoties. C. de donat. sub modo, quatenus statuit ut modus, seu onus appositum in favorem tertij reuocari non possit, & validus omnino censeatur, etiamsi illud onus, seu illa conditio, vel modus à nomine absentis nomine acceptus sit; ut explicat Iason in l. Flavius, n. 1. ff. de verbor. obligat.* optimè perpendens dispositiōnem istius legis, ex qua tertio absenti, etiamsi nemo eius nomine acceptet, actio utilis queritur.

17. Secunda sententia è regione contraria docet posse promissorem, vel donatorem reuocare illud onus, & tem sibi vindicare transacto eo termino triennij, si intra illum non fuit onus acceptatum ab illo, in cuius gratiam appositum fuit, neque ab alio eius nomine, qui de iure acceptare posset. hanc tenet Couarr. lib. 1. variar. cap. 14. num. 13. in fine, ibi, nam ratificatione, vel acceptatione tertij non senta, nec actio illi queritur, nec ius. tenet etiam Bartol. in l. qui Rome. §. Flavius 1. ff. de verbor. obligat. Rui-nus consil. 182. post num. 21. vers. nec obstat, lib. 1. Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub 9. num. 66.* & alij communiter. Et fundamentum illorum est, quia donatio, vel promissio ante acceptationem non est valida; ergo cum tertius ille non acceptaverit illam per se, vel per alium de iure aptum, poterit reuocari. Dicit tamen hæc sententia posse reuocari à donatore, vel promissore tantum, non ab heredibus illius, quia heredes illius, illo emortuo, non possunt illam reuocare, nec onus sibi vindicare, ut patet ex dicta leg. quoties, & docet Couarruianum. 17. etiamsi donator, vel promissor ante impletionem temporis quo onus erat tertio tra-

dendum, emoriatur. *Primò*, quia eius est renocare, cuius est donare, vel promittere, unde mortuo donatore onus illud sit irreuocabile. *Secundo*, quia donator, vel promissor per mortem suam cum illud viuens non reuocauerit, censetur illud de novo dare. Nec etiam poterit donator, vel promissor viuens reuocare, si ante triennium, vel tempus, quo prædictum onus illi erat tradendum, cœpit aliquid ex illo recipere, & quia satis acceptat, qui recipit, & quia res non est integra.

18. Neque obstat *L. quores*, citata, quia illa solū decidit, non posse heredes donatoris, vel promissoris eam reuocationem facere, & ad eius interpretationem satis est, ut prædicti heredes non possint illam reuocare, & ut illi tertio competit actio in donatarium, volente donatore, seu promissore. Non obstat etiam lex Regia Castellie *lib. 3. ordinament. tit. 16. in qua sancitur alteri, per alterum in eo regno etiam absque vlla acceptatione posse acquirere*, in qua tam absoluta locutione poterit etiam tertius absens acquirere per alium de iure non habilem; quia ista lex loquitur, quando donatarius, cui erat onus impositum, cœpit ante tempus dare partem oneris prædicto tertio, tunc enim iam censetur illud acceptare.

19. Excipiunt tamen Couarruianas *dict. lib. 1. variar. cap. 14. num. 14.* & Iason in l. qui Rome. §. Flavius, num. 17 ff. de verbor. obligation. Alexander ibi num. 9. Socinus num. 19. si tertius ille, in cuius favorem onus impositum fuit, si ciuitas, Academia, vel communitas, studiorum, & causa pia, quia his omnibus statim ac res fuerit acceptata a donatario, vel promissario, cum eo onere acquiritur ius irreuocabile, & actio in rem, ut constat ex l. ut inter. C. de Jaceos. Eccles. sed de hac te vide, quæ diximus cap. 4. num. 6 & 7. vbi hanc materiam satis disputauimus.

## CAP V T XI.

In quibus euentibus promissio iam acceptata definit obligare.

1. *Ob ingratiitudinem, ob supervenientiam liberorum, & causa inofficiose donationis, seu promissoris post rem promissam traditam, potest promissio in iudicio reuocari.*

2. *Reservatur opinio eorum, qui afferunt ex defectu præmissionis difficultatum, quæ si præciderentur, non faceret promissor promissam non obligare talam promissiōnem.*

3. *Auis qui votum singulis sexiis feris totius anni ieiunare, teneatur ad votum si dies nativity Domini in sextam feriam inciderit.*

4. *Rejicitur opinio relata.*

5. *Regula vera ad sciendum, an promissio tam Deo quam hominibus facta obligent, non est desumenda ex parte difficultatum, quæ si promissor præcideret, non promitteret, sed ex parte mutatio- nis rerum promissarum.*

*Probatur multis exemplis. ibid. & n. 6.*

7. *Fornicatio non soluit votum, aut promissiōnem, quando promittens matrimonium solum sciebat.*

8. *Si presentiam tuam, vel operam alteri promissiōi tali tempore, & agrotus egeat eo tempore tua presentia, non tercoris ad promissiōnem.*

9. *Quid si duo vicissim aliquid sibi promittant, & alter non vult stare promissione, an tunc tentetur ad suam.*

## 250 De translat.dominij per promissionem.

- 10 Promissio iam acceptata non obligat , si facta fuit à promissore ob causam, quae non subfisiit, quam subfisiere putabat.
- 11 Non obligat tua promissio, si ad eam pauperiam deuenias, ut eam implere non possis, nec ad illam teneris redenne postea fortuna melsori.
- 12 Ille qui fuit in mora solvendi promissio:em, & sua culpa non soluit, non liberatur ab illa , si postea redeat ad meliorem fortunam.

1. **T**RIBVS præcipue eventibus promissio iam acceptata , & donatio desinit obligare , & potest renocari , etiam si sit res promissa, vel donata donatario, vel promissario tradita. Primo ob ingratitudinem donatarij , vel promissarij. Secundo , ob superuenientiam liberorum. Tertio, si sit inofficio: ita communiter Doctores, Iulius Clarus § donatio, quæst. 2. 1. num. 1. Antonius Gomez tomo 2. variarum, cap. 4. num. 1. Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 14. num. 104. & alij communiter. De his tribus modis hic nihil agemus , relinquimus enim illos ad caput ultimum libri sequentis de donatione , vbi commodiū tractari solent à Doctotibus. Hic enim solum agemus de aliis modis magis ordinatiis, qui communiter contingere solent, qui vel ex parte intentionis promissorum, vel ex parte mutationis rerum promissarum contingere possunt.
2. Ex parte intentionis promissorum, sunt multi, & graues Doctores, qui dicunt tunc desinere promissionem obligare , cum ita mutatus status personarum promittentium , vt si cogitassem, non promissem. ita Nauartus in summa Latina , cap. 18. num. 7. Molina tomo 2. de iustit. d. sp. 272. & Lessius tomo 2. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 9. num 69. & multi alij. Probant, quia sicut in generali concessione non veniunt ea , quæ quis non esset in particulari concessurus, vt habetur reg. in generali, de regulis iuris in 6. & cap. si Episcopu, de pñnit. & remissiōnib. in 6. ita in promissione non veniunt euentus, quos prudens exciperet, si illos cogitassem dum promisit. Probant etiam , quia quemadmodum in legibus locum habet epuilegia, ad excipiendo illos casus , de quibus non est dubium, quod illos exceptisset legislator, si ei cum legem condidit, occurserent. Sic etiam in promissione gratuita, & liberali, quæ est veluti quedam lex particularis , quam sibi quisque imponit, non censentur comprehendi euentus, quos promissores non comprehensissent, si præuidissent.

3. Si verò in aliquo euentu dubij sint promissores, an illos comprehendenderent , vel non comprehendenderent , assertunt rogandos esse promissores, an illum exceperint, cum promiserunt, & haberent tunc animum obligandi se ad illum, necne. Si respondeant negatiuè, aiunt excusandum esse, quia nullus potest esse melior iudex suæ mentis , quæ ipsemet promissor. v. c. promisit quis , voulitque Deo ieiunare singulis sextis feriis totius anni , contigit diem natalitijs Christi Domini feria sexta celebrati , in quo carnibus de more Ecclesiæ homines toto orbe vescuntur, vt cognoscamus , an eo die teneatur vicens ieiunare, dicunt roganum esse, an si cum promisit, votumve emisit, ei occurreret eo anno die in illum sexta feria euenturum, exciperet illum, necne; si affirmatiuè respondeat , assertunt liberari à ieiunio ; si negatiuè, non liberari ; si dubitat, & sit vir timorata conscientia, dicunt iudicandum esse cum liberari, quia credendum est voluisse illum promittere, & voulere ieiunium eo die iuxta morem Ecclesiæ, mos autem totius Ecclesiæ habet , vt eo die carnes edantur. Ita Molin. tomo 2. de iustit. disput. 272

§. exempla. Nos iam ex hoc fundamento in secundo precepto Decalogi diximus, huiusmodi hominem non esse obligandum eo die ieiunium servare, quando dubitat an se voluerit in eo ad illud obligare , si ei occurreret , ex eo scilicet , quia quando quis non est certus de sua intentione in eo casu occurrenti , censendus est promittere, & voulere iuxta morem, & consuetudinem Romanæ, Catholice, & Apostolicæ Ecclesiæ : mos autem Ecclesiæ est, vt in die natalitij Domini vescantur carnes, quarum eu*ieiunium* stare non potest.

Sed planè p̄fata regula Molinæ , & Nauartii non placet, quia multi promittunt, & voulent castitatem , & Religionem , non præcogitatis multis difficultatibus , quæ postea superueniunt , quas si cogitassent , vt ipsimet fatentur , non voulissent, & tamen non ideo excusantur : & multi promittunt matrimonia, & iurat , quorum onera, si plenè cognouissent , profecto non promisissent : & tamen nondum natus est auctor Catholicus , qui ausus sit dicere eam promissionem non obligare ; vota enim & promissiones non obligant ex iis, quæ quis si præuidisset, non fecisset, sed ex iis promissionibus, quas quis fecit. Sed possunt respondere p̄fati Doctores, Molina, & Nauartus , hoc quod dicimus, verum habete in votis, & promissionibus Deo factis , non in promissionibus gratuitis , & liberalibus homini factis, quia haec facilius reuocantur , vt notauit Lessius allegatus. Sed planè si haec regula illorum in promissionibus gratuitis admittatur, profecto commercium hominum , & fides humana inter homines rumperetur , & magna confusio oriretur inter ipsos homines, & illorum contractus, vt de se patet, & docet Soares tomo 2. de Relig. lib. 4. cap. 19. num. 8. & Caietanus 2. 2. quæst. 88. art. 3. dub. 2.

Regula igitur ad iudicandum, an valeant, vel non valeant promissiones tam Deo , quæ hominibus promisste , non est desumenda ex parte illarum rerum, & euentuum, quos quis cogitauit, vel non cogitauit , cum promisit , foret enim semper incerta talis regula , & plena dubiis, sed ex parte mutationis materie promissionis. Primo enim , si executio rei promissæ fiat illicita , non obligat talis promissio , etiam si acceptata fuerit : idem si fiat inutilis, aut moraliter impossibilis , respectu promittentis ; & si mutetur omnino status rerum, & personarum, vt in eo statu sic mutato communiter non soleant homines promittere, vel voulere. hanc regulam tradunt hodie communiter Doctores scribentes.

Hinc si promisisti te ducturum aliquam in uxorem, illaque promissionem acceptauit, sed ante matrimonium fornicata est , non teneris eam ducere, quia status rerum & personæ mutatus est , nec solent homines fornicarias ducere , & eis matrimonium promittere. ita Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 9. num. 7. patetque ex cap. quemadmodum , de iure iurando, vbi additur , idem esse si post talem promissionem illa fieret leprosa , aut paralytica, vel amitteret oculos, aut vnum tantum, aut nimum, vel aliquid aliud in corpore illius turpius, vel æquè turpe eueniret , docet etiam Molin. tomo 2. de iustit. disp. 272. § deinde , & communis Doctorum. Similiter , si puellæ promisisti nuptias , putans esse virginem, & illa acceptauit, & ante nuptias intelligas , vel experientia propria, vel ex relatione aliorum, eam non esse virginem , non teneris eam ducere , quia non solent homines ducere corruptas, quæ se virginis venditant, & talis promissio ab initio fuit inualida , secum enim detulit hanc conditionem, si virgo est, non aliter, nec alio modo ; nec refert , etiam si iuramento promittas , quia iuramen-

tum

tum non dat vim promissioni nullæ, sed confir-  
mat promissionem veram, ita Molina & Lessius al-  
legati.

7. Oppones sic: In prædicto cap. quædammodum,  
*de iure iurando*, dicitur, qui iuramento promisit se  
aliquam ducturum in uxorem, non posse postea illi  
opponere fornicationem antecedentem, sed sub-  
sequentem? Respondeo id verum esse si intelligatur  
de fornicatione antecedenti nota tempore promis-  
sionis, secus de ignota, per quam illa vel virginita-  
tem amisit, vel notabiliter redditur infamia, quam  
antea erat; si namque tempore promissionis infa-  
mias erat, & ille hoc sciebat, & nihilominus ei pro-  
misit nuptias tenetur ad illas. Ita Molin. tom. 2. de  
iust. diss. 272. §. deinde, & Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 18.  
dubit. 10. num. 73.
8. Similiter, si opera tua alteri promisisti ad certum  
tempus ad illius negotium peragendum, & postea  
proximus aliquis grauiter ægrotet, ut tua præsentia  
egear, neque utriusque occupationi eo tempore suffi-  
cens sis, non teneris promissionem implere, mu-  
tatus est enim status rerum, & promissio intelli-  
gebatur persistente eodem statu. ita Caietan. 2. 2.  
quæst. 113. artic. 1. Molina dicta diss. 272. §.  
deinde.

9. Item desinit promissio obligare, vel potius su-  
spenditur illius obligatio, quando duo vicissim sibi  
aliquid promittunt, & unus non vult stare promis-  
sionis, tunc enim non tenetur alteri, quia frangenti  
fidem, si les etiam frangi potest licet. Nau. in summ.  
*Lat. c. 18. n. 7.* existimat id solum licitum esse, quan-  
do ultima promissio est facta propter priorem, intui-  
tuque illius, & velut in recompensationem prioris,  
tunc enim si is, qui prius promisit, deficit, non te-  
netur posterior implere suam promissionem, argu-  
mento legis *cum proponas* 2. C. de passus. & argu-  
mento cap. cum peruenit 2. de iure iurando. Si autem  
promissiones non ita se mutuè respiciant, nec una  
ab altera dependeat; negat prædictus Nanarius fas  
esse à promissione recedere, esto alter non impleat.  
Sed verius est, iuxta Lessium tom. 1. de iust. lib. 2.  
cap. 18. dub. 10. num. 75. & Molin. tom. 2. dicta dis-  
s. 272. §. dubium est. Concuruiam in cap. quan-  
uis pactum 1. part. §. 4. num. 9. Baldum & Panor-  
mitanum ad cap. nostram. 1. de iure iurando. & alios,  
quos refert, ac sequitur idem Covarrua. Si promis-  
sio sit quocumque modo reciproca, & respectiva,  
posse alterum promittentem ab illa recedere, rece-  
dente altero, & illo non implente, illam non im-  
plete, in suam recompensationem. Primo, quia  
hæc iura sunt eiusdem rationis. ergo in illis fieri  
potest compensatio. Secundo, quia secundus pro-  
missor non censetur se voluisse obligare eo in euen-

tu, quo alter fieret ingatus, & fidem violaret. Ita  
Lessius, & Molina allegati.

10.

Item non obligat promissio iam acceptata, quan-  
do aliquid promisit ob causam, que non subest, vt  
si promiseris eo quod credentes te à promissario ali-  
quod beneficium accepisse, cum tamen non acce-  
peris, aut tibi esse cognatione, consanguinitate, vel  
affinitate coniunctum, cum tamen non sit: ita Lessius  
tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 10. num. 76. &  
communis.

11.

Denique non obligat si aliquid promisisti, &  
postea in tam grauem egestatem deuenisti, vt non  
possis solvere, quia iam mortaliter redditia est imple-  
tio impossibilis, & promissio intelligebatur persi-  
stente eodem rerum statu: unde si postea ad pin-  
guorem fortunam deuenieris, non teneris implere  
promissum, neque enim ad id te obligasti. Ita Mo-  
lin. tom. 2. de iust. diss. 272. §. similiter. Nanarius  
in manuali cap. 18. num. 7. Lessius tom. 1. de iust. lib.  
2. cap. 18. dub. 10. num. 74. Soarez tom. 2. de re-  
lig. lib. 4. cap. 19. num. 4. qui addit, etiamsi sua cul-  
pa, & debita opera ad eam paupertatem deuenis-  
ses, sed tunc redeunte meliori fortuna teneberis im-  
plere, vt ipse docet.

12.

Animaduertendum tamen est, cum qui tempo-  
re præfixo, & constituto in mora fuit non implendi  
promissionem, cum facile possit implere, non libe-  
rati omnino à promissione, si postea incidat in pau-  
pertatem, sed teneri ad impletionem illies, postea  
redeunte fortuna meliori, iuxta Lessium & Moli-  
nam allegatos. Et ratio illorum est, quia iam non  
est tamum debitor ex promissione, sed ex delicto,  
eo quod fuerit in mora, per quam moram fuit pro-  
missatio sua culpa causa efficax damni, ac proinde  
tenetur in conscientia cum possit, redeunte postea  
meliori fortuna, illud resarcire, teneturque etiam  
ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis;  
secus si ex causa non soluit, vel ex impedimento  
aliquo extrinseco, quia tunc non fuit in mora; à  
tempore enim moræ ex iniusta derentione ad om-  
ne interesse, damnaque secuta, non secus tenetur,  
ac ad alia debita ex contractu oneroso. Ita Molin.  
dicto tom. 1. de iust. diss. 272. §. sunt vero nonnulla.  
Lessius citatus num. 74. Oportet igitur semper hu-  
ijsmodi exempla ante oculos habere, vt facile quis  
possit veluti manu dueci ad similia.

Sequebatur, vt ageremus de causis, ob quas pro-  
missio iam acceptata revocari possit, veluti de in-  
gratitudine, de superuenientia liberorum, de inoffi-  
ciosa promissione; sed de hoc melius ac conuentius  
in sequenti libro de donatione, quem iam aggredi-  
mur, tractabitur, vt diximus num. 1. vbi quidquid  
hic deest, ad complementum materiae inuenies.